
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 농축산과

부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농축산과 80,334,173 53,943,538 26,390,635

국 23,228,191 2,127,014 21,101,177

균 1,762,300 1,762,300 0

기 19,097,040 18,490,503 606,537

도 9,459,045 4,748,267 4,710,778

군 26,787,597 26,815,454 △27,857

농촌복지증진 및 경영안정 62,293,664 36,218,474 26,075,190

국 21,621,024 568,884 21,052,140

균 229,600 229,600 0

기 18,420,466 17,838,679 581,787

도 6,609,551 2,052,310 4,557,241

군 15,413,023 15,529,001 △115,978

농업인소득증대 및 생활안정지원 8,275,734 8,278,933 △3,199

국 203,700 204,984 △1,284

기 124,217 124,217 0

도 1,610,462 1,610,469 △7

군 6,337,355 6,339,263 △1,908

농업정책 및 농림사업 추진 63,780 65,280 △1,500

307 민간이전 13,500 15,000 △1,500

02 민간경상사업보조 13,500 15,000 △1,500

  ○농번기 농작업 지원 13,500 15,000 △1,500

농촌관광주체 육성지원(체험안전화재보험 가입지원) 7,301 9,000 △1,699

국 4,453 5,737 △1,284

도 854 861 △7

군 1,994 2,402 △408

307 민간이전 7,301 9,000 △1,699

국 4,453 5,737 △1,284

도 854 861 △7

군 1,994 2,402 △408

02 민간경상사업보조 7,301 9,000 △1,699

  ○농촌체험휴양마을 보험가입 지원
7,301 9,000 △1,699

국 4,453 5,737 △1,284

도 854 861 △7

군 1,994 2,402 △408

친환경농업육성및농업인소득보전 48,657,141 23,175,539 25,481,602

국 21,374,895 321,471 21,053,424

기 16,179,300 16,179,300 0

도 4,843,422 290,674 4,552,748

군 6,259,524 6,384,094 △124,570

고품질쌀 생산지원 937,625 1,054,495 △116,870

307 민간이전 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

13,500,000원

   7,301,000원



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○산청메뚜기축제 지원 0 5,000 △5,000

402 민간자본이전 932,575 1,044,445 △111,870

01 민간자본사업보조(자체재원) 932,575 1,044,445 △111,870

  ○육묘지원사업 495,000 606,870 △111,870

논 타작물 재배지원 773,300 773,300 0

도 29,300 4,800 24,500

군 744,000 768,500 △24,500

301 일반보전금 750,000 750,000 0

도 29,300 4,800 24,500

군 720,700 745,200 △24,500

14 기타보상금 750,000 750,000 0

  ○논 타작물재배 지원 750,000 750,000 0

도 29,300 4,800 24,500

군 720,700 745,200 △24,500

호우 피해 재난지원금(농축산분야) 25,564,872 0 25,564,872

국 21,053,424 0 21,053,424

도 4,511,448 0 4,511,448

302 이주및재해보상금 25,564,872 0 25,564,872

국 21,053,424 0 21,053,424

도 4,511,448 0 4,511,448

02 민간인재해및복구활동보상금 25,564,872 0 25,564,872

  ○호우 피해 재난지원금(농축산분야)(성립전)
25,564,872 0 25,564,872

국 21,053,424 0 21,053,424

도 4,511,448 0 4,511,448

농업인재해복구지원 33,600 0 33,600

도 16,800 0 16,800

군 16,800 0 16,800

302 이주및재해보상금 33,600 0 33,600

도 16,800 0 16,800

군 16,800 0 16,800

02 민간인재해및복구활동보상금 33,600 0 33,600

  ○농업인재해복구지원 33,600 0 33,600

도 16,800 0 16,800

군 16,800 0 16,800

친환경농업육성및농업인소득보전 5,360,789 4,764,002 596,787

국 42,429 42,429 0

균 229,600 229,600 0

기 2,116,949 1,535,162 581,787

도 155,667 151,167 4,500

군 2,816,144 2,805,644 10,500

전략작물직불금 지원사업 1,743,949 1,188,962 554,987

기 1,743,949 1,188,962 554,987

0원

1,650원*300상자*1,000ha

750,000,000원

   25,564,872,000원

33,600,000원



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

301 일반보전금 1,743,949 1,188,962 554,987

기 1,743,949 1,188,962 554,987

14 기타보상금 1,743,949 1,188,962 554,987

  ○전략작물직불금 지원사업 1,743,949 1,188,962 554,987

기 1,743,949 1,188,962 554,987

친환경농업직불 290,000 260,000 30,000

기 290,000 260,000 30,000

301 일반보전금 290,000 260,000 30,000

기 290,000 260,000 30,000

14 기타보상금 290,000 260,000 30,000

  ○친환경농업 직접지불사업(740ha)
290,000 260,000 30,000

기 290,000 260,000 30,000

저탄소농업 프로그램 시범사업(경종) 83,000 86,200 △3,200

기 83,000 86,200 △3,200

301 일반보전금 83,000 86,200 △3,200

기 83,000 86,200 △3,200

14 기타보상금 83,000 86,200 △3,200

  ○저탄소농업 프로그램 시범사업
83,000 86,200 △3,200

기 83,000 86,200 △3,200

친환경쌀 소비촉진 지원사업 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

  ○친환경쌀 소비촉진 지원사업
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

친환경 청정축산물 생산기반조성 13,072,879 12,756,827 316,052

국 1,186,367 1,137,330 49,037

균 895,000 895,000 0

기 676,574 651,824 24,750

도 2,372,030 2,212,743 159,287

군 7,942,908 7,859,930 82,978

친환경축산 기반조성 2,750,838 2,597,926 152,912

기 291,359 291,359 0

도 423,986 271,074 152,912

군 2,035,493 2,035,493 0

호우피해 축산농가 긴급회복지원 152,912 0 152,912

   290,000,000원

   83,000,000원

   100,000원*150톤



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 친환경축산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 152,912 0 152,912

307 민간이전 152,912 0 152,912

도 152,912 0 152,912

02 민간경상사업보조 152,912 0 152,912

  ○호우피해 축산농가 긴급회복 지원
152,912 0 152,912

도 152,912 0 152,912

내수면 수산자원 조성 및 관리 325,465 276,428 49,037

국 56,237 7,200 49,037

도 136,980 136,980 0

군 132,248 132,248 0

친환경수산물 생산지원 직불제 사업 47,737 0 47,737

국 47,737 0 47,737

201 일반운영비 801 0 801

국 801 0 801

01 사무관리비 801 0 801

  ○2025년 친환경수산물 인증 직불제 행정비
801 0 801

국 801 0 801

301 일반보전금 46,936 0 46,936

국 46,936 0 46,936

14 기타보상금 46,936 0 46,936

  ○2025년도 친환경수산물 인증 직불제
46,936 0 46,936

국 46,936 0 46,936

2025년 수산공익직불제사업 1,300 0 1,300

국 1,300 0 1,300

301 일반보전금 1,300 0 1,300

국 1,300 0 1,300

14 기타보상금 1,300 0 1,300

  ○소규모 어가 직불금 1,300 0 1,300

국 1,300 0 1,300

자연순환농업활성화 1,207,568 1,063,465 144,103

기 87,750 63,000 24,750

도 88,775 76,400 12,375

군 1,031,043 924,065 106,978

가축분뇨 액비살포비 지원 160,500 111,000 49,500

기 80,250 55,500 24,750

도 40,125 27,750 12,375

군 40,125 27,750 12,375

307 민간이전 160,500 111,000 49,500

기 80,250 55,500 24,750

도 40,125 27,750 12,375

   152,912,000원

   801,000원

   46,936,000원

1,300,000원



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 자연순환농업활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 40,125 27,750 12,375

02 민간경상사업보조 160,500 111,000 49,500

  ○가축분뇨 액비살포비 지원
160,500 111,000 49,500

기 80,250 55,500 24,750

도 40,125 27,750 12,375

군 40,125 27,750 12,375

가축분뇨처리시설운영지원 290,143 195,540 94,603

402 민간자본이전 270,143 175,540 94,603

01 민간자본사업보조(자체재원) 270,143 175,540 94,603

  ○축분퇴비유통센터 퇴비포장재 구입 지원 92,600 61,100 31,500

    0파레트 31,500 0 31,500

  ○축분퇴비유통센터 수분조절재 구입 지원
63,103 0 63,103

시도가축방역 417,430 447,430 △30,000

도 75,327 81,327 △6,000

군 342,103 366,103 △24,000

구제역 예방접종 강화사업 20,000 50,000 △30,000

도 4,000 10,000 △6,000

군 16,000 40,000 △24,000

301 일반보전금 20,000 50,000 △30,000

도 4,000 10,000 △6,000

군 16,000 40,000 △24,000

14 기타보상금 20,000 50,000 △30,000

  ○예방접종 시술비 지원
20,000 50,000 △30,000

도 4,000 10,000 △6,000

군 16,000 40,000 △24,000

전원농촌 활력화 추진 3,892,161 3,915,161 △23,000

국 420,800 420,800 0

균 637,700 637,700 0

도 477,464 483,214 △5,750

군 2,356,197 2,373,447 △17,250

전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 3,892,161 3,915,161 △23,000

국 420,800 420,800 0

균 637,700 637,700 0

도 477,464 483,214 △5,750

군 2,356,197 2,373,447 △17,250

여성농업인 바우처 지원사업 657,000 680,000 △23,000

도 164,250 170,000 △5,750

군 492,750 510,000 △17,250

301 일반보전금 657,000 680,000 △23,000

도 164,250 170,000 △5,750

군 492,750 510,000 △17,250

   300,000원*535ha

9,000원*7,000개*50%

   215,000원*587톤*50%

   5,000원*4,000두



부서: 농축산과
정책: 전원농촌 활력화 추진
단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

14 기타보상금 657,000 680,000 △23,000

  ○여성농업인 바우처 지원
657,000 680,000 △23,000

도 164,250 170,000 △5,750

군 492,750 510,000 △17,250

재무활동(농축산과) 853,071 830,678 22,393

보전지출 853,071 830,678 22,393

보조금 반환금 853,071 830,678 22,393

802 반환금기타 853,071 830,678 22,393

01 국고보조금반환금 703,037 693,369 9,668

  ○2024년 농지이용관리지원사업 집행잔액(이
   자포함) 9,658 0 9,658

  ○2024년 가축분뇨처리지원사업 이자
10 0 10

02 시ㆍ도비보조금반환금 150,034 137,309 12,725

  ○2025년 농어업인수당 집행잔액
12,720 0 12,720

  ○2024년 가축분뇨처리지원사업 이자
5 0 5

   200,000원*3,285인

9,657,770원

   9,720원

   12,720,000원

   4,850원


